
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006Nº 13.148

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº  26.824  de 06 de fevereiro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“d”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, conforme o artigo 14, do Decreto nº 26.805, de 20 de janeiro de 2006,
e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/145/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.268.000,00

(quatro milhões duzentos e setenta e oito mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Termo de Convênio nº 07/04, celebrado entre a União,
representada pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e o Estado da
Paraíba, conforme conta nº 9746-2, do Banco do Brasil S/A e anulação de dotações orçamentárias,
conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  06

de fevereiro de 2006;  118º da Proclamação da República.

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIM ENTO HUM ANO 
27.102- COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5045-4264- PROM OÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 4450.41 00 110.000,00 
  4450.41 58 4.158.000,00 
     

TO TAL  4.268.000,00 

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIM ENTO HUM ANO 
27.102- COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5045-4264- PROM OÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 3390.14 00 10.000,00 
  3390.30 00 40.000,00 
  3390.36 00 30.000,00 
  3390.39 00 30.000,00 
     
 TERM O DE CONVÊNIO  Nº 07/04  58 4.158.000,00 
     

TO TAL  4.268.000,00 

Decreto nº 26.825  de  06  de fevereiro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea

“d”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, conforme o artigo 14, do Decreto nº 26.805, de 20 de janeiro de 2006,
e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/110/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 48.885,00   (quarenta

e oito mil  oitocentos e oitenta e cinco reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de recursos oriundos de saldos do Convênio nº 131/05, celebrado entre o Ministério do Desenvol-
vimento Social e Combate à Fome, com a interveniência da Secretaria de Segurança Alimentar e
Nutricional e o Estado da Paraíba, conforme conta nº 10.252-0, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  06

de fevereiro de 2006;  118º da Proclamação da República.

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.902- FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5040-2481- ALIMENTO É VIDA 3390.30 58 48.885,00 
     

TOTAL 48.885,00 

Decreto nº   26.826  de  06  de fevereiro  de  2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, conforme o artigo 14, do Decreto nº 26.805, de 20 de janeiro de
2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/151/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.730.704,38 (um

milhão setecentos e trinta mil setecentos e quatro reais e trinta e oito centavos), para reforço de
dotação orçamentária  na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de saldo de exercício anterior, conforme conta de nº 5436-4, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

25.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901- FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E CU-

RATIVA 
 

3390.30 
 

57 
 

1.730.704,38 
     

TOTAL 1.730.704,38 



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Fevereiro de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  06 de

fevereiro de 2006;  118º da Proclamação da República

Decreto nº  26.827 de  06 de fevereiro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, conforme o artigo 14, do Decreto nº 26.805, de 20 de janeiro de
2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/189/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  06

de fevereiro de 2006;  118º da Proclamação da República.

07.000- SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
27.811.5195-2440- BOLSA ATLETA  

3390.36 
 

00 
 

100.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 

07.000- SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
27.811.5195-2432- REALIZAÇÃO DE EVENTOS 3390.30 00 25.000,00 
  3390.39 00 40.000,00 
     
27.811.5195-2892- APOIO A JUVENTUDE 3390.30 00 15.000,00 
  3390.39 00 20.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 

Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer

Decreto nº  26.817 de  02 de fevereiro de 2006



João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006 3Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Fevereiro de 20064 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006 5Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Fevereiro de 20066 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006 7Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Fevereiro de 20068 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006 9Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Fevereiro de 200610 Diário Oficial

PUBLICADO NO D.O. DE 03.02.06
REPUBLICADO POR ERRO GRÁFICO



João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006 11Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Fevereiro de 200612 Diário Oficial

(AG -0114 /2006)     João Pessoa,   06 de  fevereiro  de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, PAULO DE TARSO FERREIRA DE MENEZES,
Professor, matrícula nº 56.137-1, do cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Monsenhor Manoel Vieira, CEPES PS-1, na cidade de Patos.

UPG: 025 UTB: 6217

(AG-0115 /   2006)  João Pessoa,  06  de  fevereiro   de  2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SILVANETO FIRMINO COSTA , Professor, matrícula
nº 60.021-1, do cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Rio
Branco, CEPES PS-1, na cidade de Patos.

UPG: 025 UTB: 6009

(AG – 0116 /  2006)        João Pessoa, 06 de fevereiro de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº
76.418-3, para ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Funda-
mental Rio Branco, CEPES PS-1, medianete retribuição do Símbolo DAS-6, na cidade de Patos, da
Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

UPG: 025 UTB: 6009

(AG -0117/2006)     João Pessoa,  06  de fevereiro  de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA ILMA PEREIRA DIAS, Professor,
matrícula nº 68.286-1, do cargo em comissão de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamen-
tal e Médio Monsenhor Manoel Vieira, CEPES PS-1, na cidade de Patos.

UPG: 025 UTB: 6217

(AG –0118 / 2006)  João Pessoa,  06   de fevereiro   de  2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E nomear PAULO DE TARSO FERREIRA DE MENEZES ,
matrícula nº 56.137-1, com lotação fixada na Secretaria da Educação e Cultura, para ocupar o
cargo em comissão de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Monsenhor
Manoel Vieira, CEPES PS-1, Padrão B-1, na cidade de Patos, mediante retribuição do Símbolo
DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 025 UTB: 6217

(AG-0119 /   2006)  João Pessoa,  06   de fevereiro   de  2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar LAURA VIEIRA DE FREITAS MARINHO , matrícula
nº 74.950-8, do cargo em comissão de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Rio
Branco, CEPES PS-1, na cidade de Patos.

UPG: 025 UTB: 6009

(AG-0120 /   2006)  João Pessoa,   06 de   fevereiro   de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear SILVANETO FIRMINO COSTA, matrícula nº 60.021-1,
para ocupar o cargo em comissão de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Rio Branco,
CEPES PS-1, Símbolo DAS-6, na cidade de Patos, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

UPG: 025 UTB: 6009

(AG –0121 /   2006)   João Pessoa, 06  de   fevereiro   de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E exonerar, de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDIMANE LUSTOSA DE ALMEIDA , Professor, matrícula nº
66.139-2, do cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual de Ensino Fundamental Coriolano
de Medeiros,CEPES PS-1, na cidade de Patos, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

(AG –0122 /  2006)    João Pessoa,  06 de   fevereiro   de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,



João Pessoa -  Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2006 13Diário Oficial

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR

PORTARIA Nº 001 /2006.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso 07 do Artigo 27 do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
Nomear os servidores para comporem a Comissão Permanente de Licitação,

DIOGENES SANTOS DE CARVALHO, matrícula 98.415-9, como presidente,  ALBA LYGIA
ARAUJO FERNANDES, matrícula 900.017-8 E ANTONIO ROBERTO DE QUEIROZ, matrícu-
la 900.139-5 como membros pelo período 01 de janeiro a 31 de dezembro do corrente ano,
revogando-se as disposições em  contrário.

João Pessoa, 01 de janeiro de 2006.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

Portaria nº   0114                                              João Pessoa,     27    de     01     de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de
1996,

R E S O L V E dispensar, a pedido, GILDA FREIRE TORRES, matrícula nº
96.228-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Administrativo do
Centro Paraibano de Educação Solidária-CEPES PS-1, na cidade de Patos.

UPG: 025 UTB: 6217

Portaria nº    0115                                            João Pessoa,      27     de      01    de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de
1996,

R E S O L V E designar MARIA ILMA PEREIRA DIAS, matrícula nº 68.286-1,
com lotação fixada nesta Secretaria, para exercer a função de Coordenador Administrativo do
Centro Paraibano de Educação Solidária-CEPES PS-1, na cidade de Patos.

UPG: 025 UTB: 6217

Educação e Cultura

Portaria nº  053/2006/SSP                                       João Pessoa,  01 de Fevereiro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL,  usando das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 131 e 134 da Lei
Complementar nº 58, de 30/12/2003, e a Instrução Normativa nº 1263/2005/SSDS, de 21/10/
2005, publicada no Diário Oficial Edição de 22/10/2005,

RESOLVE determinar a instauração de Inquérito Administrativo Disciplinar, a
cargo da Comissão Permanente de Inquérito/CPI desta Secretaria, composta pelo Procurador do
Estado, Dr. Marcos de Assis Holmes Madruga, matrícula nº 070.550-1, como Presidente,
Carlos Alberto do Nascimento Silva, matrícula nº 061.097-6 e Ricardo Mesquita Quirino,
matrícula nº 076.485-0, como Membros, a fim de apurar a responsabilidade do servidor GILBER-
TO FERNANDES DA SILVA, Motorista, matrícula nº 95.998-7, lotado nesta Secretaria, pelo
fato constante do Ofício nº 100/06, de 14.01.2006, oriundo da 2ª DDC, dando conta que
o referido servidor foi preso e Autuado em Flagrante Delito,  por encontrar-se embri-
agado e efetuado disparos em via pública, fato ocorrido por volta 01:00 hora do dia
14.01.2006, nesta Capital, cometendo em tese, transgressão disciplinar tipificada nos Artigo
106, Inciso IX, Artigo 107, Inciso XVII e Artigo 120, Incisos V e XIII, todos da Lei
Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, devendo a Comissão Processante, observar
o que determina o Artigo 5º Inciso LV da Constituição Federal ao que se refere à Defesa Plena e do
Contraditório, facultando-se ainda ao servidor ora acusado, apresentar todos os meios de provas
admitidas em Direito.

Portaria nº   054/2006/SEDS                                                   Em, 06 de  Fevereiro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, nos termos dos Artigos 131 e 134   da Lei  Complementar nº 58, de 30/12/
2003, e da Instrução Normativa nº 1263/2005/SSDS, de 21/10/2005,

RESOLVE, determinar a instauração de Inquérito Administrativo Disciplinar, a
cargo da Comissão Permanente de Inquérito/CPI desta Secretaria, composta pelo Procurador do
Estado, Dr. Marcos de Assis Holmes Madruga, matrícula nº 070.550-1, como Presidente,
Carlos Alberto do Nascimento Silva, matrícula nº 061.097-6 e Ricardo Mesquita Quirino,
matrícula nº 076.485-0, como Membros, a fim de apurar a responsabilidade do servidor MANU-
EL MARINHO BATISTA, Motorista, matrícula nº 096.005-5,  lotado nesta Secretaria, por
haver faltado ao trabalho por mais de (30) trinta dias, sendo (30) trinta dias do mês de Novembro
e (31) trinta e um dias do mês de Dezembro de 2005, conforme Expediente nº 041/2006/SRH/
SEDS, datado de 18/01/2006, tendo o servidor ora acusado, descumprido os deveres do Artigo
106, Inciso X e Artigo 120, Incisos II e III, c/c Artigos 126 e 127, todos da Lei nº 58/2003
– Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da Paraíba, caracterizando ABANDO-
NO DE CARGO, devendo a Comissão Processante, observar o que determina o Artigo 5º Inciso
LV da Constituição Federal ao que se refere à Defesa Plena e do Contraditório, facultando-se ainda
ao servidor ora acusado, apresentar todos os meios de provas admitidas em Direito.

Portaria nº  052/2006/SSP                                                          Em, 31 de Janeiro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO EXECUTIVO  DA SEGURANÇA E DA DE-
FESA SOCIAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 1.263/
2005/SSDS, de 21/10/2005, publicada no Diário Oficial do Estado, Edição de 22/10/2005 e nos
termos do Artigo 140 Caput da Lei Complementar nº 58/2003,

RESOLVE, prorrogar por igual período o prazo para o encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2005 da Comissão Permanente de Inquéritos desta
Secretaria, a contar de 06/02/2006, que tem como acusado o servidor JORGE CORREIA DE
ARAÚJO, Motorista, matrícula nº 100.938-9, conforme solicitação da Comissão Processante,
constante no Ofício nº 02/2006/CPI/SSP/PB, datado de 30 de Janeiro de 2006.

Segurança e da Defesa Social

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 524

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo SA nº 03007575-1, e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas
do Estado, Processo TC n° 00254/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 18/12/2005, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM
PROVENTOS INTEGRAIS à servidora TEREZINHA FRANCELINO AUGUSTO DE CAR-
VALHO,  Delegado de Polícia Civil, Código GPC – 601, Classe “E”, nível VII, matrícula nº
58.888-1, lotada na Secretaria de Segurança Pública do Estado, conforme o disposto no Artigo
8º, incisos I, II, e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional Nº 20, de 16 de
Dezembro de 1998, e, art. 40, da Constituição Federal com a redação dada pela mesma
Emenda, com as vantagens dos arts. 154, e, art. 230, inciso II, da LC 39/85, com redação dada
pela LC 41/86.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2006.

R E S O L V E nomear, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MÉRCIA LUSTOSA FÉLIX , matricula nº. 120.208-1, para
ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual de Ensino Fundamental Coriolano
de Medeiros,CEPES PS-1, na cidade de Patos, mediante retribuição correspondente a 80% do
Símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

(AG-0123 /  2006)    João Pessoa,   06  de  fevereiro  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de Janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar, a pedido, EMANOEL LOUDAL FLORENTINO
TEXEIRA , matrícula nº 154.171-4, de responder pelo cargo em comissão de Assessor de Gabinete,
Símbolo SE-4, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

(AG –0124 / 2006)    João Pessoa,  06   de  fevereiro  de  2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear DIEGO LOUDAL MOTTA TEIXEIRA, para ocupar o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo SE-4, da Secretaria de Estado da Administra-
ção Penitenciária.

(AG –0125 /   2006)                                             João Pessoa,   06  de   fevereiro  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar ISOLDA MELO LINS DA COSTA,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do
Meio Ambiente.

(AG –0126 /  2006)    João Pessoa,  06  de fevereiro   de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar VERA GRÁCIA QUEIROZ DA COSTA,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e
do Meio Ambiente.

(AG –0127 /    2006)     João Pessoa,   06  de  fevereiro  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar DANIELLA ALMEIDA BANDEIRA DE MIRANDA
PEREIRA , para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1 da Secretaria de Estado da
Infra-Estrutura.

(AG –0128 /  2006)                João Pessoa,   06  de  fevereiro  de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar ALCIDES PEREIRA CORDEIRO,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

(AG-0129 /  2006)      João Pessoa,   06  de fevereiro de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar GIOVANA CAMELO DE MEDEIROS,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

PBPrev - Paraíba Previdência
Secretarias de Estado


